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[bookmark: _GoBack]ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 4
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Ханты-Мансийского района и урегулированию конфликта интересов  

Дата проведения: 02.12.2020 года					       
Время начала заседания: 14 час. 30 мин.
Место проведения: г. Ханты-Мансийск, ул. Гагарина, д.214, конференц-зал 
(3 этаж)
	
Попов 
Владимир Александрович
	
- заместитель главы района, директор департамента имущественных и земельных отношений администрации района, председатель комиссии председатель комиссии


	Белкова 
Елена Леонидовна

	- управляющий делами администрации района, заместитель председателя комиссии 

	Фролова 
Надежда Васильевна
	- консультант отдела кадровой работы 
и муниципальной службы администрации района, секретарь комиссии


	Стадлер
Родика Ивановна


Минич 
Алексей Александрович
	- заместитель главы района по финансам, председатель комитета по финансам, (с правом совещательного голоса)

- начальник юридическо-правового управления администрации района, член комиссии


	Лукиных 
Любовь Геннадьевна
	- начальник отдела кадровой работы 
и муниципальной службы администрации района, член комиссии


	Панасюк Елена Александровна
	- начальник отдела дополнительного профессионального образования, автономного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Региональный институт управления», независимый эксперт 


	Геккель 
Валентина Георгиевна 


	- директор муниципального учреждения «Сельский дом культуры и досуга» д. Шапша, председатель Общественного совета в сфере культуры и спорта Ханты-Мансийского района, независимый эксперт



Число членов комиссии, принимающих участие в заседании комиссии, составляет 6 человек из них число членов комиссии, не замещающих должности муниципальной службы, составляет 2 человека.
Кворум проверен и признан достаточным.
	
На основании пункта 8 Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Ханты-Мансийского района и урегулирования конфликта интересов членом комиссии Стадлер Р.И. заявлено ходатайство о возможном возникновении конфликта интересов по отношению муниципальному служащему________, в связи с чем председателем комиссии принято решение об участии в качестве непосредственного руководителя муниципального служащего Стадлер Р.И. в заседании комиссии с правом совещательного голоса.
Результаты голосования:
За – 7
Против – 0
Воздержались – 0
СЛУШАЛИ: 
Секретаря комиссии.
Повестка дня:
Рассмотрение результатов проверки по факту представления недостоверных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2019 год муниципальным служащим комитета по финансам администрации Ханты-Мансийского района (информация Межрайонной ИФНС России № 1 по ХМАО – Югре от _________) муниципального служащего, а также решения вопроса о привлечении (не привлечении) муниципального служащего к дисциплинарной ответственности (при наличии оснований).
Члены комиссии ознакомлены с материалами, поступившими 
в комиссию, в том числе с письменным объяснением муниципального служащего______.
Председателя комиссии. 
	Предложен открытый способ голосования на заседании комиссии.
Результаты голосования:
За – 7
Против – 0
Воздержались – 0
В соответствии с Положением о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в Ханты-Мансийском автономном 
округе – Югре, муниципальными служащими Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, замещающими должности, включенные 
в соответствующий перечень, и соблюдения муниципальными служащими Ханты-Мансийского автономного округа – Югры требований 
к служебному поведения, утверждённым постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 28.05.2012 № 82 
(далее – Положение), на основании приказа комитета по финансам  администрации Ханты-Мансийского района от ______________
проведена проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее – сведения о доходах), 
(в период с 09.10.2020 по 01.12.2020 года) предоставленных в рамках декларационной кампании муниципального служащего_____, в части представленных сведений о её доходах за 2019 год.
Согласно поступившей информации МИФНС России № 1 по 
ХМАО – Югре от __________ году получен доход от налогового агента по настоящему месту работы ___________., вместе с тем в справке о доходах муниципального служащего ________ указан доход в размере – ________ т.е. разница в сторону _________ дохода составила на сумму – ________
В ходе анализа исследована представленная муниципальным служащим _________ копия справки формы 2-НДФЛ от ________.
Согласно справке 2-НДФЛ общая сумма дохода муниципального служащего ________ составила – ________., факт поступления денежных средств подтверждается. 
Таким образом, сведения о доходах муниципальным служащим ________., являются недостоверными и неполными в части неверно сформированной справки формы 2-НДФЛ, на основании которой был также указан неверно доход по основному месту работы (разница от фактически полученного дохода составила – __________.).
ВЫСТУПИЛИ:
Попов В.А. скажите пожалуйста, _________________, при формировании Вы свою справку проверяли?
Муниципальный служащий _____ в своей объяснительной я все написала, поторопилась заполнить справку, потому что мне предстояла долгая ___________, и мне важно было сдать все отчеты во внебюджетные фонды, потому что муниципального служащего_____ в чьи обязанности водит подготовка справок не было на тот момент (была открыта вакансия), и я как __________ обязана была это сделать. Я не знала, что после ________ смогу снова вернутся в рабочий строй, потому что по выводам медицинского заключения, могла снова уйти на больничный. В дальнейшем справку не проверяла. 
Попов В.А. _________, почему не проверили в дальнейшем справку? В апреле, мае, июне, ведь срок был прилично продлен до 1 августа?
Муниципальный служащий _____ не стала проверять, сдала и забыла.
Панасюк Е.А. __________, а в личном кабинете не проверяли свои доходы?
Муниципальный служащий _____ нет не проверяла, для меня было приоритетнее мое здоровье я сделала и сдала, то что случилось то случилось, я ответственности с себя не снимаю, моя вина в том, что, находясь на больничном листе позволила прийти сюда на костылях и дальше делать работу, это моя вина.
РЕШЕНИЕ КОМИССИИ:
Установить, что:
1. Представленные сведения о доходах за 2019 год муниципальным служащим __________ являются неполными и недостоверными.
2. Неполнота и недостоверность представленных сведений обусловлена невнимательностью при формировании справки формы 2-НДФЛ.
3. Факт представления муниципальным служащим __________ неполных, недостоверных сведений о доходах установлен. 
Учитывая письмо Минтруда России от 21.03.2016 № 18-2/10/П-1526 
«О критериях привлечения к ответственности за коррупционные правонарушения», «Обзор практики привлечения к ответственности муниципальных служащих за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции», данный проступок расценивается, как существенный, но в связи с отсутствием коррупционной составляющей, отсутствием умысла в уменьшения суммы полученного дохода за 2019 год, а так же учитывая смягчающие обстоятельства (совершение нарушения требований законодательства о противодействии коррупции впервые, безукоризненное соблюдение служащим в отчетном периоде других ограничений, запретов, требований, установленных в целях противодействия коррупции), предлагается признать сведения неполными и недостоверным.
Применить к муниципальному служащему________ меру дисциплинарной ответственности в виде замечания. 
Результаты голосования:
За – 7
Против – 0
Воздержались – 0
	
Председатель комиссии
	
подпись
	
В.А.Попов

	Заместитель председателя комиссии
Секретарь комиссии
	подпись
подпись
	Е.Л.Белкова
Н.В.Фролова

	Члены комиссии:
	подпись
	А.А.Минич

	
	подпись
	Л.Г.Лукиных

	
	подпись
	Е.А.Панасюк

	
	подпись
	В.Г.Геккель





